REQUERIMENTO Nº 044/2017
A MESA DIRETORA
AUDIENCIA PUBLICA – PREVIDENCIA SOCIAL
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O Vereador que este subscreve requer, ouvido o plenário na forma regimental, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 27 de março, às 19h, no Grêmio Recreativo da Associação dos Aposentados de Timóteo, mediante convite às autoridades abaixo relacionadas,  com o objetivo de discutir sobre a reforma da Previdência Social, proposta pelo Governo Federal, através da Emenda Constitucional nº 287/16.
· Dr. Guilherme Portanova, Advogado – Direito Previdenciário e Conselheiro Jurídico da Confederação Brasileira dos Aposentados – COBAP -  Rio Grande do Sul;

· Prefeito Municipal de Timóteo, Dr. Geraldo Hilário Torres;

· Gerente Executivo do INSS da Superintendência de Governador Valadares-MG;

· Deputados Federais eleitos pelo Estado de Minas Gerais;

· Deputado Estadual Celino do Sinttrocel;

· Sindicatos dos Trabalhadores da Região Metropolitana do Vale do Aço;

· Vereadores;

· Clubes de serviço;

· Associações de Bairros.
· JUSTIFICATIVA: a reforma da Previdência vai comprometer o futuro da nação e de várias gerações. A PEC-287/16, limita drasticamente o acesso dos cidadãos à Previdência Social, visto que propõe extinguir a aposentadoria por tempo de contribuição: estabelecer idade mínima   única para aposentadoria aos 65 anos para  todos os trabalhadores, seja urbanos ou rurais; setor público ou privado, professores homens ou mulheres e, ainda, mudar o cálculo para aposentadoria e reduzir o valor dos benefícios previdenciários em geral; além de proibir acúmulo de beneficios, pensões e aposentadorias e desvincular beneficios assistenciais e pensões do salário minimo.
Sala das Sessões, 16 de março de 2017.
Adriano Alvarenga

Vereador

RECEBIDO EM:  16/03/2017                                            PRESIDENTE

DESPACHO:

DT. ENCAMINHAMENTO: ____/____/2017                 DT. LIMITE RESP.: ____/____/2017